
107

Z jednání výboru Psychiatrické společnosti
1. února 2006

– Vzhledem ke konání neuropsychofarmakologic-
ké konference v Jeseníku se výbor v lednu 2006
nesešel.

– MUDr. P. T. požádal výbor o podporu v soudním
sporu o pravdivosti znaleckého posudku. Dopo-
ručeno vyjednat zhodnocení s některou psychia-
trickou institucí, která je oprávněna k podávání
ústavních znaleckých posudků.

– Výbor schválil odpověď na stížnost Ministerstva
spravedlnosti ČR na prim. J. Š.. Dle názoru
výboru posuzování syndromu zavrženého rodiče
patří i do kompetence (pedo)psychiatrie. Avšak
není vhodné tento termín používat. Nejde totiž
o pojem medicínský.

– Spolupráce s WPA ohledně kongresu v Praze
v r. 2008 se komplikuje nevhodným jednáním.
AIMS (PCO/Profesional Kongres Organization/
WPA, pan Kostka), který neoprávněně zasahuje
do organizace a nerespektuje uzavřenou smlou-
vu. Byl informován prezident elect WPA
prof. Mezzich.

– Přípravy sjezdu ve Špindlerově Mlýně zdárně
pokračují. Byl vybrán generální sponzor (Zenti-
va), hlavní sponzoři i sponzoři další. Sekce Psy-
chiatrické společnosti byly vyzvány k přípravě
sympozií. Z finančních důvodů se asi bude na
organizaci podílet i „o.s. Psychiatrie 2008“.

– Pro výběrové řízení na ústavní psychiatrickou
péči ve Středočeském kraji byla delegována
prim. Zrzavecká.

– PL v Červeném Dvoře upozorňuje na nedosta-
tečnost personálních normativů pro specializo-
vané léčebny. Stanovisko zpracuje prim. Popov.

– Akreditační zařízení (výběr pracovišť pro předa-
testační výchovu) je nutno urychlit, zařízení
budou vybrána MZd již v r. 2006. Nejasné zůstá-
vá právní postavení školenců, finanční zabezpe-
čení, personální vybavení pracovišť. Dnes bude
jednat akreditační komise pro psychiatrii. Je
proto poslední možnost upravit a doplnit vzdělá-
vací programy. Návrhy budou rozeslány členům
výboru.

– MZd žádá opětovné schválení návrhu dispenza-
rizační vyhlášky. S termíny kontrol výbor sou-
hlasí, problémem zůstává, zda duševně nemoc-
né bez kritického náhledu je nutno určitým
způsobem k dispenzarizaci nutit, či ponechat
pouze na doporučení. Návrh bude po doplnění
zaslán k vyjádření členům výboru.

– Lázeňské péči hrozí omezení – upozorňuje
MUDr. J. Novotný, ředitel Lázní Jeseník. Výbor
považuje lázeňskou léčbu psychiatricky nemoc-
ných za převážně nadstandardní péči a upozor-
ňuje na vhodnost a potřebu nabídky specializo-

vaných lázeňských psychiatrických programů.
– Výbor souhlasil s hodnocením efektivity akce

„Mořský koník“ pro psychiatrické dětské nemoc-
né, jak je podala prof. Drtílková. Účinná může
být hlavně u somatických poruch.

– Britští psychiatři uspořádají v květnu 2006
v Praze školící soustředění o addikci a alkoholu.

– Doc. Smolík upozornil, že polysomnografii uzná-
vají pojišťovny k proplácení pouze na pracoviš-
tích neurologie a plicních. Předseda upozorní
MZd.

– Firma Glaxo-Smith-Kline vypověděla smlouvu
o provozování www stránek Psychiatrické spo-
lečnosti. Hlásí se jiní sponzoři. Dr. Doubek
vypracuje požadavky na novou smlouvu.

– Výbor souhlasí s odpovědí na stížnost E. Chro-
bákové na psychiatra MUDr. V. P.

– Čestné ceny: výbor souhlasí a podporuje návrh
Společnosti psychoterapeutické a návykových
nemocí, aby bylo doc. Skálovi uděleno vyzname-
nání „Purkyňova cena“.

– Výbor doporučuje návrh pracovníků Psychia-
trické kliniky 1. LF UK a VFN na udělení medai-
le J. E. Purkyně prof. Rabochovi.

– Členové výboru vzali na vědomí rezignaci
doc. Srnce na funkci předsedy psychologické
sekce. Vyjádřili vděk za dlouholetou úspěšnou
práci. Současně vzali na vědomí volbu nového
předsedy sekce PhDr. Goldmana.

– Výbor vzal dále na vědomí rezignaci doc. Smolí-
ka na funkci zástupce šéfredaktora časopisu
Česká a slovenská psychiatrie. Výbor mu podě-
koval za dosavadní činnost. Doc. Smolík zůstá-
vá členem redakční rady.

– Výbor souhlasí s návrhem redakční rady, aby se
zástupcem šéfredaktora stal MUDr. Anders.

– Výbor blahopřeje doc. Faltusovi, kterému bylo
uděleno „Zvláštní uznání ministra zdravotnictví
za mimořádný přínos pro české zdravotnictví“.

– Výbor stanovil zásady pro udílení čestného člen-
ství Psychiatrické společnosti. Kandidát musí
být členem společnosti, musí  to být výrazná
osobnost, která vykonala mnoho pro společnost
a pro obor psychiatrie. Nové čestné členy navr-
hují členové výboru, event. na návrh členů spo-
lečnosti, a musí být zvoleni nadpoloviční větši-
nou výboru. Obvykle se udělují čestná členství
2-4 osobám v průběhu dvou let na sjezdu společ-
nosti.

– Dr. Anders byl pověřen, aby předložil rozvahu,
event. návrh, na výběrové řízení na vydavatele
časopisu mimo NTS ČLS.

– Novým předsedou UEMS byl zvolen Dr. T. Lind-
skov (Dánsko).

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 107



– Dne  8. 2. 2006 zemřel prof. Náhunek. Výbor
vzpomenul jeho díla a zásluh o psychiatrii a psy-
chofarmakologii.

– Prim Popov informoval o zřízení pracovní skupi-
ny MZd, která má za úkol zpracovat personální
standardy pro psychiatrická zařízení, aby moh-
ly být začleněny do vyhlášky. Současné standar-
dy psychiatrická zařízení sotva splňují.

– Prohlášení výboru o neuspokojivé situaci ve
vývoji psychiatrické péče definitivně zredigují
předseda a sekretář a poskytnou je ČTK, časopi-
su, MZd a na www stránky.

– Příprava sjezdu: odborná a firemní sympozia
jsou dohovořena. Členům výboru bude rozeslán
přehled oficiálních povinností během sjezdu.
Na plenárních zasedáních promluví prof. Mez-
zich (Prezident WPA) „ICD-11“ a bude uspořádá-
na plenární debata o koncepci psychiatrické péče.

– Byl schválen „Vzdělávací program v oboru psy-
chiatrie“, který připravil po doplnění prof. Libi-
ger.

– Výbor opět diskutoval o trvalém sekretariátu
Psychiatrické společnosti a souhlasí s jeho zříze-
ním. Probral s tím související personální a eko-
nomické požadavky. Bez profesionálního zabez-
pečení již nelze zodpovědně plnit všechny úkoly
(informace, časopis, sponzoři, organizace akcí,
sjezdů, www stránky, standardy atd.).

– Dr. Doubek podal zprávu o výběrovém řízení na

provoz internetové stránky společnosti. Nákla-
dy na roční provoz činí 150 až 170 000 Kč. Zájem
o provozovatele má 5 farmaceutických firem,
nejvýhodnější je nabídka fy Pfizer. O detailech
bude dále dr. Doubek jednat.

– Dr. Anders předložil návrh a požadavky na
nového vydavatele České a slovenské psychiat-
rie. Logo ČLS JEP zůstane nezměněno. Návrh
schválen. Ještě zjistí formální a zákonné náleži-
tosti pro výběrové řízení.

– Byl podán přehled o financování časopisu, který
není ztrátový. Prim. Rektor upozornil na nevý-
hodné transakce spojené s převáděním platby
předplatného (platí se daň) z členských příspěv-
ků (daň se neplatí). Projedná s NTS ČLS výhod-
nější možnosti úhrady předplatného. Výbor
nepokládá za vhodné, aby firemní loga byla na
titulní stránce obálky časopisu. Zároveň ale
nesouhlasí s tím, aby bylo firemní logo poskyto-
váno bezplatně.

– Výbor souhlasí s účastí v komisi pro cenu M.
Kopeckého pro novináře, kteří se zaslouží
o destigmatizaci psychiatrie.

– Do soutěže o Kuffnerovu cenu byly přihlášeno
9 prací:
1. Praško J.: Úzkostné poruchy. 2. Bouček J.,
Pidrmann V.: Psychofarmaka v medicíně.
3. Malá E.: Schizofrenie v dětství a adolescenci.
4. Anders M., Uhrová T., Roth J. a spol.: Depre-

108

– Po diskusi výbor přijal zásadní stanovisko
s nesouhlasem se zkracováním doby určené pro
cílené a kontrolní psychiatrické vyšetření
(minus 10 a minus 5 minut), jak je vyjádřeno
v novém Seznamu výkonů, a se snižováním
počtu ambulantních psychiatrů v síti zdravot-
nických zařízení. Jde o nesprávný trend omezo-
vání kvality a dostupnosti psychiatrické péče,
petrifikace nízkého podílu financí pro psychiat-
rii (4,3 %) ve zdravotnictví, jdoucí proti princi-

pům „Koncepce psychiatrické péče“. Týká se
hlavně ambulantní péče a akutní lůžkové péče.
Výsledkem je, že některé pojišťovny dosud nese-
psaly nové smlouvy s ambulantními psychiatry
(např. v Praze).

– Výbor vyjádřil souhlas s návrhem dr. Pěče
s navýšením bodů za ošetřovací den v denních
sanatoriích.

– Pro dvouleté neplacení členských příspěvků
bylo vyškrtnuto 21 členů společnosti.

Dodáno redakci 6. 2. 2006 Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

Z jednání výboru Psychiatrické společnosti
1. března 2006

psychiatrie__2_06  15.3.2006  13:00  Str. 108


